
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

Settore 6 Corpo di Polizia Municipale 

Ufficio Segnaletica 

ORDINANZA N. 315 DEL 12/09/2025   

 

Oggetto: “3° Gran Fondo e Medio Fondo Città di Ragusa”, in programma domenica 21 
settembre  2025.- 

 
______________________________________________________________________________ 

 

IL COMANDANTE 

 
VISTE le note prot. n. 23464 e successiva prot. 26163 acquisite agli atti di questo Ente 
rispettivamente in data 24/07/2025  con le quali il Signor Licitra Giovanni, Presidente dell’ASD 
“Team Nuova Air”, comunica l'organizzazione della 3^ Gran Fondo Città di Ragusa che interessa i 
territori dei Comuni di Ragusa, Modica e Scicli, con partenza da Ragusa prevista per le ore 8:30 di 
domenica 21 settembre 2025 e arrivo previsto in Piazza Libertà a Ragusa ;  
VISTO il Nulla Osta rilasciato dal Libero Consorzio Comunale di Ragusa, già Provincia Regionale 
di Ragusa - Settore IV - Lavori Pubblici e Infrastrutture e acquisito al protocollo n.26342 del 
25/07/2025; 
VISTO il percorso della gara ciclistica che in alcuni tratti interessa il territorio di Scicli: S.P.127 
(Lincino – Spinazza -Donnalucata), S.P.119 (Lincino- Spinazza- Donnalucata)  ex S.P.37 (Scicli- 
Santa Croce); 
RITENUTO pertanto, adottare i provvedimenti  meglio specificati in dispositivo, al fine di 
consentire il regolare  svolgimento della manifestazione; 
VISTO  l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000  n.267 - Testo Unico del vigente O.R.E.L.; 
VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del D.lgs.  30.04.1992 n.285  e successive modificazioni ed integrazioni 
(Nuovo Codice della Strada) e del relativo Regolamento di attuazione ed esecuzione approvato con 
D.P.R. 16.12.1992 n.495; 

ORDINA 
 
Doversi osservare i seguenti obblighi, divieti e limitazioni a carattere temporaneo  
Domenica 21 settembre 2025 dalle ore 8:30 e fino al passaggio della gara ciclistica: 
 
ART.1  SOSPENSIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE   
Domenica 21 settembre 2025  è temporaneamente sospesa la circolazione veicolare nelle 
strade di competenza comunale interessate dal percorso della gara ciclistica, fino al passaggio 
della gara. 
 



 

 

ART.2 DIVIETO DI SOSTA 
E' istituito il divieto di sosta con rimozione forzata nelle strada di competenza comunale 
interessata dal percorso di gara 
- Ex S.P.37 (Scicli- Santa Croce); 
 
ART.3 La presente ordinanza sarà resa nota al pubblico mediante i prescritti segnali stradali e la 
pubblicazione all'Albo Pretorio online del Comune e abroga le altre ordinanze che in questi luoghi 
disciplinano  la circolazione in modo diverso; 

ART.4 La presente ordinanza sarà notificata all'A.S.D. “TEAM NUOVA 
AVIR”;teamnuovaavir@pec.it, che vista l'impossibilità di questo Ente di presidiare le 
intersezioni impegnate, dovrà predisporre un idoneo servizio e segnaletica in corrispondenza 
delle intersezioni che interessano il transito della gara con un suo personale abilitato che, 
comunque, prenderà disposizioni dalle autorità di Polizia che coordinano il servizio d'ordine 
nella manifestazione, ed in modo che tutti gli utenti della strada siano resi edotti della 
sospensione temporanea della circolazione e gli organizzatori cureranno la pubblicità della 
presente disposizione. In caso di necessità le Forze di Polizia per una maggiore sicurezza della 
circolazione, disciplineranno il traffico veicolare secondo le esigenze che verranno a crearsi a 
prescindere da quanto prescritto nella presente ordinanza; 
  
ART.5 La presente ordinanza sarà consegnata al personale addetto alla segnaletica affinché 
provveda all'esecuzione della stessa e portata a conoscenza del Sindaco, della Tenenza Carabinieri 
di Scicli e della Questura di Ragusa;  
ART.6 L'efficacia della presente ordinanza è subordinata alle seguenti condizioni:  

• Apposizione della prescritta segnaletica stradale, conforme a quanto disposto dal 
Titolo II del D.P.R. 16,12,1992 n.495, a cura e spese dell'Organizzazione; 

• L'Organizzazione si faccia carico di presenziare tutte le intersezioni stradali impegnate 
per il transito degli atleti, con personale abilitato e ben riconoscibile;  

• Dare atto che l'amministrazione Comunale e i suoi funzionari restano sollevati da ogni 
responsabilità per eventuali danni a persone e/o cose durante l'esecutività del presente 
atto; 

ART.7  I trasgressori saranno puniti a norma di legge; 
ART. 8 Gli Organi di Polizia stradale, di cui all’art. 12 del D. Lgs. 30.04.1992 n.285 (Nuovo 
Codice della Strada), sono incaricati di far osservare le disposizioni della presente ordinanza; 

 
INFORMA 

 
ART.9 Avverso la presente ordinanza è ammesso il ricorso al T.A.R. Sicilia - Sezione di Catania, 
entro 60 giorni decorrenti dall’emissione. 
 
          Il Responsabile dell’Ufficio                                                                                      
       (Isp. Laura Antonina Strazza)                                                        
 
 
 

                     

 
 
 

  

mailto:teamnuovaavir@pec.it


 

 

  
 

 Il Responsabile del Settore 
 Portelli Maria Rosa 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


